perpetuo ad possidendum habendi, liceatque conmutandi et faciant ex-

inde, quidquid voluerint, liberam ac firmissirnam in dei nomine in Om-
nibus habeant potestatem . .

2) G. ehr. XV b 129: ad ipsam ecclesiam seu ad ipsos fratres . .

ut quidquid desuper scriptas res v^el mancipia ipsi servi Dei facere

voluerint vel suceessores eorum, liberam ac firmissirnam . . in omnibus
habeant potestatem faciendi.

3) Cod. Lang. 389 f. (864): Ein Priester macht Zuwendungen in

iura et potestatem de presbiteris decomanis, qui pro tempore oficiales

fuerint in ecclesia b. Chr. c. Ambrosii . . . Ita volo, ut omnes isti pre-

nominatis oficiales abeant predictis rebus, ut, quidquid Dens omnipotens

exinde dederit, equaliter omnes usifructuare et inter se dividere

debeant —
4) Cart. de Notre-Däme de Lausanne S. 343: ad ipsam casam dei

vel servientibus ei ad stipendia fratrum . . ad ipsam casam dei vel

ipsis ibidem deo servientibus dono, ligo atque transfundo de iure et

potestate mea in dominatione vestra habendi, tenendi, vendendi, donandi

liceatque commutandi et, quicquid exinde facere volueritis, liberam et

firmissimam in dei nomine in omnibus habeatis potestatem faciendi tarn

vos quam suceessores vestri.

5) Guerard, Cart. de Paris I, 290 = Lastey rie I S. 38: ita ut,

ab hodierna die, quicquid de ipsis rebus facere volueritis, habendi,

tenendi, possidendii ad ipsam ecclesiam . . . firmiter teneatis —
6) Calmet Ib 330 (898): (Bischof Ludelm von Tüll schenkt der
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heißt es in der Schenkungsurkunde Arnolfs für das Domkapitel

von Bergamo^) usw. 2)

Der Propst und die Kanoniker führten jedoch die Verwaltung
wenigstens unter Oberaufsicht des Bischofs^).

Doch wird umgekehrt auch das dem Kapitel Zugewendete
ausdrücklich in das Dispositionsrecht des Bischofs gestellt. So-

gar bis zum Ende des 9. und bis in das 10. Jahrhundert hinein

finden sich derartige Verfügungen. Noch bei einer Schenkung
um d. J. 895 an Lausanne heißt es z. B., daß die Bischöfe das

Geschenkte für die Stipendien der Kanoniker verwalten sollten*).

und 920 erfolgt eine Schenkung an die Kathedrale von Alby,

wo Bischof Godalricus Rektor ist, und an ihre Kanoniker „ad

stipendia fratrum et in alimonia pauperum", so daß in Hinkunft

Kathedrale Eigeng-üter), eo vid. rationis ordine, ut fratrum canonicorum
stipendiis deputata seu tradita ad eorura usus et utilitatibus seu ser-

vitiis perpetuo famuletar et ipsi eam absque illius fuiuri praesulis

successoris mei contradictione seu minoratione proprio disponant
arbi trio.

1) Lupi I, 1018 (894; M. 1893): in usus solumraodo . . ipsorum
fratrum . . atque perenni iure in arbitrio eorum consistendum.

2) Z. B. noch Ragut, Cart. de Mäcon S. 50 (878): K. Ludwig-

beschenkt das Domkapitel ex voto piissimi imperatoris Hludovici . . .

Hec autem omnia . . et quicquid deinceps ipsis canonicis condonatum
fuerit, absque uUa contradictione ipsi habeant futuris temporibus . .

perpetuo in ditione ipsorum consistant . . . ut, quicquid de eisdem rebus

ob utilitatem canonicorum congregatio ipsius loci sancti ab hodierno

die facere voluerit, in omnibus libero perfruantur arbitrio faciendi.

G. ehr. IIb 165 (833): (Bischof Odacearis von Limoges beschenkt aus

Eigengütern sein Domkapitel), fratribus ex canonica S. Stephani, matris

ecclesiae Lemovicae civitatis, ubi ego ipse praesul esse dinoscor, . .

post nostrum discessum ipsi clerici faciant de ipsas res, quod voluerint

in illorum stipendia. Speziell betreffs des Propstes Cod. Lang. 896 f.

(928): (Bischof von Bergamo für seine Kanoniker), ipse prepositus inde

provisor sit et, qualiter inde fecerit, Deura omnipotentem habeat retri-

butorem —
3) G. C. XV b 128 f. (89.5): (Schenkung an Lausanne) fratribus . . .

ubi die noctuque Domino famulante turma silentium funguntur officio,

et in ipsa congregatione Arembertus praepositus ceterique fratres sub

regimine praesulis superius nominati ad reg-endum et custodiendum

habere videntur. G.G. IIb 167 f. (c. 900): claustrum et omnia interiora

eius ipsi praevideant et dominentur. In hoc autem, quod ego illis do

vel committo sive etiam deinceps daturus vel commissurus sum, nullus

habeat potestatem nee licentiam dominandi, nisi his, quem sibi . . pars

melier praeesse poposcerint, post tamen propriam episcopum.

4) Cart. de Lausanne S. 286 f.: et gubernatores ipsius ecclesie

(res) in stipendiis fratrum regant et gubernent.
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die Rektoren der Kirche und ihrer Kanoniker freie Verfügung

über die geschenkten Güter haben sollten^).

Beiderlei Bestimmungen laufen eben nebeneinander her.

Man wird ihnen deshalb wenig Bedeutung beizumessen haben ^).

Teils werden die für Traditionen überhaupt verw^endeten Formulare

ohne besondere Auswahl für den Einzelfall benützt, teils hat man
bei Statuierung der Verfügungsfreiheit des Kapitels vor allem

den Ausschluß von Eingriffen seitens der Verwandten und Erben

des Schenkers im Auge.

Eine besondere Freiung genoß auch betreffs der Verwaltung

der Klaustralbezirk. Den Kanonikern wurde das Recht eingeräumt,